Secundo, quod duæ sunt conclusiones principales quibus ego in Commentario c. fin. 16. quæst. 1. digesto in tres quæstiones, respödi ad duas earum primas. Altera, quod beneficiarius vane vel profane dispendendo fructus reddituum beneficij, peccat mortaliter. Altera, quod non solum peccat, sed etiam ad restitutionem qua parte potest, tenetur. Ad quas defendendas scripsi principaliter præfatam Apologiam, contra prædictum librum N. licet multa alia ad eas pertinentia quæ mihi visa fuerunt in suo libro digna censura, addiderim, & vt confusione, tædio, labore, & impensa te pie lector leuarem, inserui ei, omnia quæ in libello N. & meo, ad eas pertinentia continebantur, simul cum his quæ noue addebam. Quo sit, vt immerito centies reprehendar ab N. quod dicta in illo commentario, repeto in Apologia, cum in Epistola ad te in eius principio data, promissem, & protestatus essem, me id in rem tuam facturum.

Aa 3

## SVM MARIVM.

*Beneficiarium peccare mortaliter disponendo vane vel profane iam nunc  
N. fatetur, & sic non absolvitur volens id facere, vel non reuocans factum  
si potest, contrarium tamen eum dixisse in priore libello monstratur 22.  
& amplius locis. num. 2.*

2

Eritio gratias ago Deo Opt. Max. & ob amorem eius condono N. omnia impropria sua responsionis, quatenus me, ut priuatam personam tangunt, eo quod tandem planè confiteatur priorem præfatarum conclusionum, puta beneficiarium peccare mortaliter, vane, vel profanè impendendo fructus sui beneficij, etiam quando laicus simili modo impendendo suos, non ita peccaret, quod tamen non fecit usque ad pag. 23. in qua superatus (ni fallor) argumentis meis, respondens Monit. 40. id confessus est semel, & postea iterum ad Monit. 7. quest. 2. pag. 58. gratias, inquam, ago Deo, Tum quia placet ei veritatem præualere, tum quia multi Vrbis resipiscunt qui opinioni contrariæ, tanquam laxiori, & appetitui suauiori, adhærere cœperant, dicentes, satis esse sibi, ut bona conscientia possent impendere suos redditus beneficiales in profana, perinde ac patrimoniales libere pro suo libito: habere pro se opinionem tanti Doctoris, qui ausus fuerit Doctori NAVARRO in faciem respondere, edito libello, & dicato fœl. rec. Pio V. Pont. Max. ignorantibus quid sua Sanctitas respondisset. Tum quia iam super ea nulla erit contentio, & illa tanquam constituta, & confessa, ad confirmationem alterius aptissime uti poterimus. Quam ut nemo tot fulcris fulciuit quot nos fulcimus in præfata Apologia quest. 1. Monit. 27. & 38. & seq. Ita nemo eam tot modis restrinxit: ut enim fategi vias male dandi obstruere, ita conatus fui vias bene dandi aperire, ampliando & probando multas dandi intuitu pietatis, paupertatis, remunerationis, & iustitiae, non solum obligantis de præcepto, sed etiam de consilio, vel honestate, ut videre est in prædicta q. præsertim à Monit. 77. Quæ res omnibus beneficiariis debet esse gratissima, quippe qua ars bene dandi, docetur. Stat igitur conclusio ab omnibus & etiam ab N. confessa, quod beneficiarius impendens quantitatem notabilem reddituum suorum beneficium, vanè, vel profanè, id est, sine iusto respectu pietatis, paupertatis, remunerationis, vel iustitiae, quæ ipsum ad id obligat, saltem de consilio, vel honestate, peccat mortaliter. Huic conclusioni est consequens, non posse absoluī à confessario illum beneficiarium qui habet propositum impendendi notabilem quantitatem reddituum sui beneficij in profana, vel vana exceptis modis prædictis, nisi desistat ab eo, quoniam eiusmodi propositum est peccatum mortale, cum velle facere id quod est peccatum mortale, sit mortale, c. Vouentibus 17. q. r. c. periculoſe & c. si cui, de pœnitent. distinct. 1. & is quem non pœnitet omnium peccatorum mortalium, nequit absoluī, ca. Defleat, de Reg. iur. & c. fratres, de pœnitent. distinct. 5. Consequitur item quod qui beneficiarius, testatus est, vel legavit, vel aliam dispositionem quam iure reuocare potest, de redditibus beneficitalibus, in profana fecit, tenetur pœnitere, & consequenter reuocare illa, ut quidam

quidam maximus Prælatus Hispaniæ cum propinquus morti legasset vni nepoti supellecilem suam valoris plus quam centum millium ducatorum , monitus à Confessario Dominicanu, quod recta infernum adiret, petito, & accepto remedio, quod vnicumerat, reuocauit illud, & in pia mutauit, precatus nepotem, vt id boni consuleret, qui non solum boni consuluit, sed & sua omnia obtulit, vt ea piis redderet, si ad suæ animæ salutem, id opus esset.

Quarto, quod perperam me arguit falsitatis, eo quod in prædicta Apologia dixerim eum in suo libro tenere contrarium prædictæ conclusionis , nempe, clericum de fructibus superfluis sui beneficij ita libere posse disponere , ac laicum de fructibus sui patrimonij , & ob id non plus peccare mortaliter , vane, vel profane disponendo de illis extra pios usus, quam illum, & eo magis, quod multis Apologiæ meæ locis congestis nonnulla iniuriosa verba miscendo id faciat, subdens, quod non cito loca in quibus id ipse teneat, quum notorium sit vrbi , & orbis partibus in quas liber eius in vrbe typis excusus peruenit , eum multis eiusdem, tum directe, tum per firmam consequentiam id tenuisse, primo quidem, fol.174. pag.2. ibi,

*Opinio S.Thoma est, quod Episcopus, & clericus potest disponere de redditibus suis beneficij vel portionis sibi assignatae, eo modo quo de bonis patrimonialibus.*

At in confesso est clericum de suis bonis patrimonialibus tam libere posse disponere in vita & in morte, ac laicum de suis, iuxta text. cum glo. cap. quia nos, de testam. & arg. cap. cum dilectus, cum glof. memorabili de iur. pat. ergo per consequentiam necessariam tenet id quod diximus eum ibi tenuisse.

Secundo, in eadem pagina 1. ibi,

*Et ita vult D.Thom. quod illorum fructuum Episcopus & Clericus sint Domini, & à lege iustitiae liberi, licet lege charitatis sicut in aliis etiam bonis & clericis, & laici (ut infra dicemus) non sint soluti.*

Nonne hic directo exequatur in hoc clericum laico?

III. fol.175. pagina 1. ibi,

*Quæ opinio S.Thoma videtur hoc argumento probari. clericus sicut in bonis suis patrimonialibus habet dominium, ita habet in fructibus sui beneficij : ergo eodem modo de istis, sicut de illis disponere potest.*

Nōne palam dicit clericū esse tam Dominū redditū beneficij, ac patrimonij sui? Nōne argumētum quod adducit ad probandū opinionē quā ipse male imponit S.Thomæ, fundat in hac paritate laici, & clericis; & patrimonij, & redditus beneficioiū? Cū ergo ipsem cū omnibus tā theologis, quā Canonistis teneat laicum nō peccare diipēdendo bona sua extra sustentationē suā, & opera pia, modo ordinate id faciat, imo nec si inordinate faciat sine præiudicio tamen alterius, plus quam venialiter, per firmam consequentiam cōfitetur clericū idē faciētem, de redditu ecclesiastico, non peccare mortaliter, quod nō diximus eum tenuisse.

IV. fol.175. inducens pro se cap. peruenit, de fideiūsfor. quo respondet: Pa-pa debita beneficiarij soluenda esse de fructibus beneficij illius, Post confu-tatas aliorum solutiones, subdit hæc verba fol.176. pag.2.

*Ex quibus de iure, & obseruantia apparet illos fructus non esse debitos pauperibus, alioquin id fieri non posset. In iustum enim esset quod ex re alteri debita, alteri satisfiat: signum ergo manifestissimum est illos esse fructus proprios ipsius*

clericis, & eos libere posse alienare, & hoc ratione maxima nititur: nam iniquum esset, ut clericus possidens beneficium pingue, eximatur a debitis, essetque omnino commercium ei interdictum, quod nullo canone factum est, imo permisum clerico est vendere, & emere dummodo non ita mercetur, ut mercatoris nomen, & officium usurpare videatur. Nec potest dici quod id contingat, non quia Dominus sit, sed quia administrator cum libera, qui licet peccet, non tamen in exteriori foro facta ab eo reuocantur, ut Card. & alij de quibus in sua opinione retulimus. Hæc ibi,

Nonne clare afferit beneficiarium esse plenum Dominum fructuum sui beneficij? Nonne etiam damnat Card. docentem quod peccat eo modo quo administrator cum libera peccaret? Nonne ait signum manifestissimum esse prædictos fructus esse proprios beneficiarij, & ideo liberam facit ei emptionem & venditionem eorum sicut laicis, modo mercatoris nomen non usurpet? Nonne qui hæc ait, directo, & consequenter ait, eum non peccare in his plus quam laicum? Nonne ait Papæ responsum iniustum iudicandum esse, si tales reditus deberentur pauperibus? quia iuberet soluere creditoribus de eo quod antea erat pauperum, siue debitum pauperibus. Nonne ait clericum posse alienare illos perinde ac laicum? Nonne per hæc clericum æquat laico in dominio redditum suorum? Quid enim aliud denotat verbum (plenos dominos) cum aliis idem denotantibus?

V. fol. 178. pag. 1. ibi, *Ex discursu extrauagantis Suscepti*, Apparet manifestè quod supportatis oneribus, & diuino cultu exhibito, fructus beneficiorum sunt omnino liberi, quod non esset, si omnia que supersunt, egentibus, & piis operibus essent dispensanda. Imo & ibidem admittitur consuetudo, ut beneficiatus habeat heredes in fructibus sui beneficij, etiam anni post mortem suam sequentis. Et ita non solum dominium, & proprietas fructuum viuo conceduntur, sed & mortuo consuetudine deberi possunt, ergo natura fructuum beneficiorum non est talis, ut superflua pauperum sint. nihil enim potest magis superfluum reperiri, quam quod mortuo reservatur. Hæc ibi.

Pondera in his verba illa, omnino liberi, & quod non sunt dispensanda pauperibus, & illa, quibus etiam heredes permittit.

VI. fol. 178. dum fundans se in effectu diuisionis transferendi in Dominum, sic concludit.

*Intellige quod transfertur dominium scilicet ut dominium, quod antea erat commune, & non diuisum, nunc in ea parte sit proprium, & ab omni communione liberum: quo fit, ut de illius portionis fructibus libere tanquam vere Dominus, disponere possit, quod enim commune erat, proprium est effectum.* Hæc ibi.

Pondera singula verba quæ significant clericum habere proprietatem, & dominium redditum ecclesiasticorum perinde ac laicum suorum.

VII. eod. fol. & pag. ibi, *Quod ex predicta diuisione pauperibus vel pauperi, tribuitur, ita fit ipsius pauperis, ut nulla obligatione astrictus sit, & etiam si aliquid sibi super sit, restituere, nec aliquis unquam pauperis rem sibi datam pleno iure eius effici negavit, ergo idem dicendum est de clero quoad portionem sibi assignatam, & hoc argumento vtitur Frater Dom. de Soto in d. lib. 10. de iust. & iur. q. 4. art. 3. in 3. conclus. licet solum vtatur quoad ea, que sub eleemosyna nomine clericis*

*clericis dantur, tamen ad omnia etiam que ex redditibus sua portionis clericis applicantur, aptari potest, quod probatur, quia cum portio pauperum, & portio clericorum, ex eodem cumulo ducatur, non est cur diuerso iure censeri possit, cum ab una eadem quere proueniat.*

Nonne clare exequat pauperem acquirentem per eleemosynam, & clericum acquirentem redditus? Nonne ait pauperem liberum dominium querere in eleemosynis? Nonne superat in hac re Sotum, quem constat tenere quod dico eum tenuisse?

VIII. fol.179. pag.2. ibi. *Si miles facit suum stipendium, si suam mercenarius mercedem, quare clericus redditus in stipendium sibi assignatos suos non efficiet? nec in milite neque in mercenario distinguitur, an id quod sibi statutum est, necessarium in vietum sit, & vestitum, vel abundans sit, & superfluit, nam, si ultra laborem dominus mercenario retribuat, liberalitas domini non debet efficiere, ut nos ob id iniquiores simus. Hac ibi.*

Nonne exequat dominium clerici in redditibus suis, dominio militis in suo stipendio? Nonne tam plenum, & liberum facit dominium clerici quam mercenarij? At in confesso est militem & mercenarium non peccare eo solo quod stipendium, vel mercedem impendant, extra opera pia. ergo fatetur nec clericum idem facientem peccare, praesertim mortaliter, eo solo quod idem faciat. Et hoc est quod nos dicimus eum tenuisse.

IX. fol.180. pag.1. ibi. *Si igitur Ecclesia uberes, & abundantes fructus clericis assignauit, clericus illius stipendi largioris eodem modo, dominus est, sicut & iusti & necessitatib[us] soli sufficientis.*

Nonne parificat superflua clericorum cum superfluis militum & mercenariorum, quoad peccandum vel non peccandum per dispensationem illorum? Athoc est quod dicimus eum tenuisse.

X. fol.182. ibi. *Manifestum ergo consuetudines prædictas excusare à peccato mortali, & liberare à lege iustitia, alias male faceret ecclesia eos ita tolerando: quod dicere esset impium, & insanum.*

Nonne palam fatetur non peccare mortaliter clericum libere suos redditus extra pia insumento?

XI. fol.183. pag.2. ibi. *Melius esset, ut consuetudine induceretur, ut quæ super sunt omnes in pauperes largirentur, sed licet optandum id sit, non tamen imperandum.*

Nonne palam tenet clericum non teneri de præcepto, nisi consuetudo aliud dicet, ad erogandum superflua pauperibus? Ergo consequenter dicit eum iure non peccare mortaliter, imo nec venialiter, quum consilia non obligent etiam ad veniale, nisi ob contemptum glossing. in cap. Quis autem, io. dist. quod est plus quam quod nos dicimus eum tenuisse.

XII. fol.187. pag.2. ibi. *Ergo & portio clericorum à lege iustitia, licet superfluat est secura.*

Nonne concludit non peccare clericum plusquam laicum in distributione sui patrimonij? At laicus non peccat mortaliter, nec venialiter ob id solum quod non det superflua pauperibus, excepto necessitatis articulo, ergo consequenter idem ait de clero quoad redditus ecclesiasticos.

XIII. fol. 190. pag. 2. copiosius adhuc ibi. *Card. Zabarell. his angustiis constitutus, existimauit hos canones eo pertinere, ut clerici peccati rei constituantur ab illis verò adeo administrationem cum libera sibi facultate concessam, ut quicquid de bonis in vita statuerint, rata, firmaque habeantur, nec restitutionis necessitate obligentur, posse tamen eis administratione interdici, interim tamen gesta retractari non posse, sic igitur vult peccare eos, qui superflua non dant pauperibus, ad restitutionem tamen obligari noluit. Quae opinio licet videatur in S. Thoma opinionem aliquo modo incidere, in multis tamen differt, cum Card. clericos non dominos, sed administratores efficiat, & eorum potestatem in suis fructibus nolit eandem esse, quam in bonis propriis possunt exercere. At S. Thomas eos dominos constituit, & idem ius eis in portione sibi assignata quod in patrimonialibus propriis bonis habent, concedit. Item interdici his bonorum administratione si abundantur, vult Card. sed S. Thomas non magis horum bonorum interdictionem admittit, quam priorum, cum eiusdem rationis ea esse censeat, hæc ibi.*

Nonne clericum facit plenum, & liberum dominum reddituum suorum? Nonne æquat patrimonialia clerici cum redditibus beneficij? Nonne expresse damnat Cardin. eo quod dicat eum peccare dispendendo in profana, licet dispensatio valeat, & licet possit ei interdici? At hæc plura sunt quæ ego dico eum tenuisse.

XIV. fol. 192. pag. 1. ibi. *Thomas in sua opinione nullam constituit differentiam, inter Episcopum & alios clericos, nam ut ex eo apparet, eiusdem rationis existimat portionem Episcopo assignatam, & portionem assignatam clero, & utriusque portionis fructus bonis patrimonialibus æquat.*

Nonne idem hic etiam confirmat?

XV. fol. 139. pag. 1. ibi. *S. Thom. vult naturam horum bonorum non distare à bonis patrimonialibus, ut aperte verbis dicit.*

Nonne etiam idem hic confirmat?

XVI. Eodem fol. pag. 2. ibi. *S. Thomas dixit ex natura bonorum nihil differre portionem assignatam clero, à bonis patrimonialibus, & posse de ea sicut de patrimonialibus disponere.*

Nonne etiam hic idem copiosius dicit?

XVII. fol. 195. ibi. *Sit itaque conclusio, clericus, etiam Episcopus de fructibus portionis sibi assignata, si naturam rerum, vel personarum respicias, potest ita disponere, sicut laicus de bonis patrimonialibus posset.*

Nonne ipse ait se Thomam cui suam opinionem falso imponit, sequi? Et nonne ait, Thomam æquare portionem de fructibus ecclesiæ assignatam clero bonis patrimonialibus eius? & ita disponere posse ac laicum de suis patrimonialibus? Quid ergo tam audacter negat quod ego dico eum dixisse, quod non peccat magis mortaliter clericus dispendendo redditus sui beneficij, quam laicus redditus sui patrimonij?

XVIII. fol. 201. pag. 2. ibi. *Clerici de his bonis, ut de patrimonialibus, sicut per consuetudines permisum est, disponere possunt, & à lege iustitia sunt liberati, & multo magis ab eadē lege iustitia soluti erunt heredes clericorum, quibus exterrito, vel ab intestato hereditas est delata dictis consuetudinibus permittentibus.*

Nonne etiam hic idem confirmat?

XIX. fol. 208. pag. 1. ibi. *Clericus quoad legem iustitia satisfacit in expendendo*

*dendo fructus sui beneficij si obseruet id, quod in erectione sui beneficij à Pontifice facta statutum reperitur, quod si nihil reperiatur, seruando consuetudinem illius prouincie, in qua existit tale beneficium, sati facit tam quoad disponendum inter viros, quam in ultima voluntate.*

Nonne hic addit quod non solum donando sed etiam testando potest de redditibus Ecclesiasticis idem facere, quod de suis patrimonialibus, & laici de suis?

XX. fol. 222. pag. 1. ibi. *Et ita tam laici quam clerci, tam mares quam fœmina, cuiuslibet cōditiōis, sub peccati mortalis precepto eleemosynā facere tenetur, &c.* Adiungendo illa præcedentibus, expresse ait beneficiarium non teneri ad eleemosynam lege iustitiae, sed solum lege charitatis, sicut quilibet alius laicus mas, vel fœmina, tenetur eam facere de superfluo. Rogo te igitur lector: Nonne qui hæc dicit, nunc clare, nunc per consequentiam, affirmat eum in impendendo suos reditus extra opera pia nō magis peccare, saltem mortaliter, quam laicum impendendo extra ea? At ipse me, & omnes tam theologi, quam canonistæ consentent laicum nullatenus peccare impendendo extra pia, modo id ordinate faciat, nec plus quam venialiter, licet inordinate, sine tamen alterius præiudicio id faciat, ergo fatetur clericum, non peccare plus mortaliter in impendendo suos reditus, profane, quam laicum in impendendo suos, quod ego vere dico eum dixisse, & ipse id male negat.

XXI. Quod in nulla parte sui libri dixit beneficiariū ob solum vanum vel profanum vsum fructuum sui beneficij peccare mortaliter, cum tamen in supradictis 20. locis, & aliis, & equauerit in hoc clericos laicis, & fructus beneficiorum bonis patrimonialibus beneficiarij, & in confessio sit apud omnes clericum, in vsu vano vel profano sui patrimonij secularis, non peccare plus saltem mortaliter, quam laicum in vsu vano vel profano sui.

XXII. Quod etiam in hac responsione, adeo id agre confitetur, quod vsq; ad 40. Monit. quod tangit pag. 23. id non fecerit, imo contrarium per bonam consequentiam tacite ait pag. 18. ibi.

*Postquam cuilibet clericorum est assignata sua portio, & per erectionem beneficiorum pars cuiuslibet est separata, ex illo enim tempore, & lege iustitiae, quilibet clericus suam portionem, tanquam propriam liberā possidet, nam solum quoad legem iustitiae attinet, clericos in parte sua liberos efficio, & non quoad legem misericordia.* Et pag. 59. ibi.

*In consumptione autem quoad legem iustitiae, pares essent decuriones in suis salariis, & clerci in suis redditibus: licet quoad legem misericordia longe distent.* Nonne per hæc Reditum beneficij facit propriū beneficiarij, & exæquat patrimonio eius? & facit liberum à lege iustitiae, sicut laici patrimoniu? & solum subiicit legi misericordia, vt laicum? & in locis supra citatis omnes, laicum, & clericum pauperem, & diuitem & que lege misericordia teneri? ergo consequēter negat iterum quod affirmat clericum ob solum vanum vsum vel profanum peccare mortaliter, cum ille vsus sola lege misericordia non sit maius peccatum, quam vsus vanus & profanus laici. Id ipsum significat in replicando solutionibus à medatis ad c. 1. de cler. non resi. lib. 6. Mon. 44. & in replicando ad intellectum c. peruenit de fidei us. à nobis noue aptatum in Monit. 46. dum conatur facere clericos plenos dominos fructuū suorum, & pauperes tam liberare à dādo superfluo eo-

rum, quam laicos, quæ etiam debentur eis lege misericordiæ qua sola dicit eis deberi clericorum.

Nihil autem excusat eum, id quod refert se dixisse in c.i. prima par. sui libri, scilicet, clericum magis peccare impendendo redditus ecclesiasticos vane vel profane, quam laicum idem faciendo. Primo quidem quia adeo non exprimit eum peccare mortaliter ibi, quod nec nunc relatis ad literâ quæ ibi scriptis fassus est illud usque ad Monit. 40. vt prædictum est & ob hanc conclusionem quam tenebat contrariâ priori prædictarum duarum. Et quia tenuit clericum tam liberum habere dominiū in redditibus ecclesiasticis, quam in patrimonialibus, & consequenter quam laicum in suis lacis, dixi ego post Concil. Trid. eum tenere conclusionem proximam hæresi, quam ante illud eruditissimus, ac piëtissimus Petrus Sotus ibi a me citatus, dixit esse talē, & non eo quod tenuisset alterā conclusionē, licet contra communē, quam nos sequimur, scilicet quod clericus quamvis in hoc peccet mortaliter, non tamen tenetur ad restitutionem, quod ex fragmētis mei libri ab eo ad literam recitatis, palam est. Secundo, nil eum illud excusat, quia id dixit in principio libri quod postea in 4. parte, quia illum horis succisiū usque ipse ait & opus demonstrat, composuit potuit obliuisci, & ego illud ei ad memoriam reuocauī, & opposui eius prædictis dictis in 4. parte, non quidem eo quod ibi exprimeret contrariū eorum quæ in viginti, & amplius locis præcitat 4. part. tenet, sed quod ex eo eliciebatur, hoc illo forti arguento videlicet tu asseris ibi. Quod clerici magis peccant non erogādo superflua in elemosynas, quam laici, & non potest dari alia ratio quam quia lege iustitiæ, ad id te nentur, quia lege charitatis laici æque ac illi in id obligātur, ut tute late fateris in d. 4. parte c. 5. in prin. Ergo &c. Excusat tamen eum hæc plena cōfessio a peccatis alienis eorum qui responsione hac visa cōcipient non posse tam pro libito, & libere impendere in quæcunq; profana vellent, quam perlecto suo libro conceperant, & ita cessabunt a nimium libera in profana dispensatione.

### S V M M A R I V M.

*Beneficiarum teneri restituere male impensa confirmatur num. 4.*

*Cesar Costa Archiepiscopus Campanus laudatus num. 4.*

*Franciscus Turrianus magnum Societatis Iesu ornamentum num. 4.*

V.loco demiror eū cui irascitur aliqui viri pietate, eruditioneq; clari, quod in ipsa Epistola nūcupatoria aulū est affirmare opinionē meam quæ habet beneficiarios ecclesiasticos vanè, vel profanè suos redditus profundentes, peccare mortaliter, & teneri ad restitutionē, esse omni a veritate alienā, & quæ maximè ecclesiastici status securitatē labefactat. Tum quod nō meminit quod eam ante in Epistola nūcupatoria ad Pium V. appellauit saluberrimam, & quæ re ipsa sequi animarum saluti magis expediat. Tum quod etiam contrarium tenentes, iudicant eam tutiorem, ut & ipsem in prædicta Epistola iudicavit. Tum quod fatetur 2. part. sui lib. c. i. fol. 76. pag. 2. esse magis communem, quam mox monstrabimus, esse ad huc communiorem quam ipse putet. Tum qua iam priorem illius partem. s. quod peccat mortaliter, gratia Deo, planè confitetur,

quæ

quæ grandis gradus est ad alteram , scilicet , quod teneatur restituere, nam argumentum omni solutione maius ad concludendum clericos teneri lege iustitiae ad dandum superflua pauperibus , videtur esse hoc, Clerici plus prohibentur suos reditus impendere vane vel profane quam laici suos,& magis tenentur dare illos pauperibus quam laici suos, & non tantum utcunque magis , sed sub poena mortalis peccati: At lege , misericordia , & charitatis utriusque prohibentur,& tenentur æqualiter, ut ipsemet N. & Sotus confitentur, ergo alia lege fortiore prohibentur,& tenentur ad id clericorum quam laici,& non alia quam iustitiae , ergo lege iustitiae , ac consequenter tenentur ad restitutionem , quia violans illam , tenetur restituere secundum omnes etiam Sotum , præter N. Ergo,&c. Tum quia non debuit eam adeo traducere sive infamare etiam propter alias multas,& irrefragabiles rationes adductas in d. Monit. 7. Tum quia probatur idem quod ait Ioan. Maior, S.Thom. non fuisse in contraria opinione, quem etiam Petrus Sotus ut ibid. dicitur, pro nostra parte allegat. Pro qua etiam Caietanus esse efficaciter conuincimus. Tum quia fere omnes antiqui , & maior pars recentiorum eam tenent, & adeo quidem , quod prædictus Maior aiat nullum eorum qui ante ipsum nati essent, tenuisse contrarium , & Petrus Sotus id hæresi esse proximum,& Archid. esse hæresim. Et quanquam alia aliis iure placeant, aliis quidem alia ratione , & aliis alia , mihi semper placuit mos ille docendi, dictandi, & scribendi, quo me audiente Iodocus ille Belga, quem diuinus Carolus V. in Hispaniarum Cancellerium promouit, cuiusque sunt apostillæ multæ glossarum Codicis Tholosono more dictatae, ut erat batur dicens, sati esse unum vel alterum textum firmum, & unum, vel alteram rationem firmam, cum uno vel altero classico doctore qui putaretur communiter receptus, ad unum propositum citare, esseque alia ut plurimum superflua, quin & non nunquam damnsa , quippe quæ inutiliter paucis sententiis occupent horas prælectionis , impletant chartas, & mentem prælegentis , & audiens distractant, & pectus infringident, ac fastidian. Ideoque de industria soleam tacere multos quos sciam vel facile scire queam, propositam à me sententiam tenere: Quamvis item videar mihi plus satis textuum, glossarum, & authorum pro hac sententia in Apologia allegasse, & recte alia quædam omisisse, addam tamen hic quæ audio rei tam sanctæ, tamque necessariæ persuadendæ profutura. Alterum quod Reuerendissimus Campanorum Archiepiscopus Cæsar Costa , vir omnigena eruditio & virtute clarissimus libr.i. ambiguitatum iuris ca.40. in hac verba scribit.

*Ecclesiasticos prelatos uehementer errare, & mortali criminis esse obnoxios, si ea quæ præter honestum eorum uictum de reditibus Ecclesiasticis supersunt, plus operibus non erogent, receptissima est opinio Didaci Couarr. in c. cum in officiis. num. 3. de testam. usque ad eò ut contrarium affirmare, non procul ab heresi distet Prob. in c. Nemo, de elect lib. 6 num. 73 in addit. ad Io. Monac.*

Sed an de suis tantundem restituere teneatur , magna sane dubitatio est, & Martinus Nauarrus iureconsultus clarissimus, parique scientia, & pietate insignis duobus editis volumenibus , confirmat abutentes prelatos reliquosque clericos de sua substantia ad restitutionem teneri, repugnantibus tamen Dom. Soto libr. 10. q. 4. art. 3. de iust. & iur. Didaco in c. cum in officiis. de testam. num. 3. Zaba. in Clem. gratia, de rescript. num. 12 & Sarmiento in libello hac

de re edito. Ego quicquid propter tot canonum authoritatem quibus Nauarri opinio que commuuis est, uchementer nisi uidetur, & præter Auct. à Nauarro doctissime collectos in Apolog. q. 2. Mon. 7. Reperio idem sentire Castrens. consil. 337. 1. uol. num. 7. cum seq. Prob. in c. Nemo, de elect. lib. 6. num. 4. q. in addit. ad 10. Monac. post 10. de ligna. in tracta. de plurali benefic. q. 11. Bertrand. consil. 278. 2. uol. ex prima editione Rebus. in pr. x. bcnf. de dispens. ratio. etat. in uerb. necnon debitis. num. 8.

Quin tunc quoque ciuili hanc questionem determinatam inuenio. Iustinianus in Auth. ut determinat num. cleri. prope finem, utrumque affirmat, & peccare presulatos, & clericos non erogantes in pia opera ea que præter honestum uitium superfluit, & de suo ad restitutionem teneri. Ita enim inquit iuxta Holoandri versionem. Quemadmodum autem ad ea pertinentes sumptus certa fine descripsimus, ita conuenit ut sanctissimus pro tempore Patriarcha, & Reverendissimi clerici circumspiciant, ne reliqui sumptus, qui ex ecclesiasticis redditibus sunt, aliter quam in pias, & Deo placitas causas in iustum intur, & ut in illos conferantur, qui & reueragent, nec aliunde habent unde uiuant (hac enim Dominum Deum conciliare solent) non uero per patrocinia, & horum studia in locupletes distribuant ea que ad ecclesiasticos sumptus suspetunt, ut exinde egentes uite necessariis defraudentur. Noucrint n. Dei amantissimi Oeconomii, tam qui nunc, quam qui olim pro temporibus futuri sunt, quod si quid in his deliquerint, non tantum poenis coelestibus erunt obnoxij, sed etiam de substantia sua sacrosancta ecclesie indemnitate prestatibunt. Huiusque constitutionis meminit Balsamo in Nomocanone tit. 10. c. 1.

Vnde nos ita colligimus, olim Oeconomi Conciliorum ueterum decretis in ecclesiis constituebantur, qui præerant dispensationi ecclesiasticarum rerum, qui si erogarent mandato Patriarcharum, & Episcoporum in profarios usus, non in pia opera, tantundem de sua substantia tenebant ecclesie restituere. Ratioque erat, quia Oeconomus iustiones Episcoporum, quas Balsamo supra citato loco appellat formis, contra rationem canonum sequi non debebat, erant enim nullius roboris, ut inquit Balsamo. Sed cum hodie Episcopi Oeconomorum fungantur munere, abutentes, & in pia opera non erogantes pari ratione tenebuntur restituere, præter diuinam ultionem, ut Imperator inquit, et poena coelestis, ex quo mortale delictum colligitur, uel etiam ita colligi potest. Cautum est in Concil. Antiocheno, Episcopum non erogantem ecclesiasticos reditus in pia opera, sed in domesticorum usus, & commoda, Synodo Provinciali poenas daturum, cuius canonis meminit text. in c. Episcopus. 12. q. 1. Et que poena sit cui obnoxius erit Episcopus, uidetur per hanc constitutionem Iustiniani declaratum, tantundem scilicet de suo restituere.

Nec dicat aliquis, hoc ius ante diuisionem fuisse, aliud deinde ius post assignatam cuique portionem constitutum fuisse, nam diuiso nullum nouum ius tradiuit Episcopis, quod antea non obtinerent, haec enim diuisionis natura non est, sed distincte portiones faciunt, ut Episcopus arceretur a reliquis, non ut in sua maius ius, aut dominium obtineret, & ut iurisconsultorum uerbo utar, non quo magis, sed quo minus haberet, facta est diuiso. Deinde apertissime apparet ad sumptus Patriarcharum, & clericorum portionem illam, de qua Iustinianus meminit, fuisse assignatam, ut ex uerbis facile colligitur. Hæc ille.

Qui late refellit solutionem eius, qui responderet præfatam Auth. esse Imperatoris cui nulla est potestas statuendi de rebus ecclesiasticis ca. Bene quidem 96. distincte ecclesia de constit. & addi posset illam legem non esse iuris noui constitutiua, sed antiqui declaratoriam, & quoddam testimonium Imperatoris de mente & ratione canonum ecclesie ad faciem fidem quod ecclesia illo tempore id seruabat, & erat iusta obseruatio: quod licere Imperatori, nulla dubitatio est.

Alterum

Alterum quod nonnulli eruditissimi (in quibus est doctissimus Doctor Alfonius Delgadus Ecclesiae Toletanae Scholaisticus dignissimus, & Canonicus admodum Reuerendus) quibus haec communis sententia placet, diligenter quæsierunt multos alios præter citatos à me, qui eandem affirmant, quos omnes tam querentes, quam quæsitos, licet ita suspiciam, ut eorum authoritas ad tam piæ sententiæ credendâ, mihi pro ratione fuerit: Quæ tamen volentē nolentem ad eam tenendam etiam nullus recentiorum eam teneret, trahunt & compellunt, sunt textus & rationes irrefragabiles quibus eam præ omnibus qui ante nos scripsierunt munisse in prædicta Apologia putamus, id ipsum attestante eruditissimo Doctore Francisco Turriano scriptore diligentissimo, & iudicio emundissimo: cuius autoritatem penes me multum auget, quod Illustrissimæ Societatis Iesu sit professor & insigne ornametum. At quia fortassis Pie lector, haec sola leges, & non dignaberis, vel nō vacabit præfata quæ in Apologia converuntur legere, admoneo te primo rationem illam firmam superius tactam, quod cum clericus prodigens in profana reditus suos, peccet mortaliter, non autem laicus idem faciens, consequens est, illum fortiori lege teneri quā hunc, & cum vterque lege charitatis, & misericordiæ, peræque teneatur, consequitur illum teneri lege iustitiae, ac consequenter restituere, quum secundum omnium excepto N. sententiam, violans leges iustitiae, restituere teneatur. Deinde, quod multis ibi probo, quod ecclesiæ Christianæ traditione, canonibus eius & dominantium intentione, bonis ecclesiæ est adiectus modus & onus, vt dentur superflua pauperibus: & quod accipiens aliquid cum onere hoc vel illud faciendi, lege iustitiae tenetur ad illud. Tertio, quod præcipuum fundamentum N. est quod S. Thom. teneat id quod ipse, quod tamen non esse verum, per multa ibi probo, & in his quod Ioan. Maior constanter id affirmit, & multi eiusdem ordinis, puta Caiet. eius defensor acerrimus in loco proprio, scilicet, 2.2.q.185. arti.7. cōmunem effectu tenendo, & declarando expresse Thomâ, quatenus quodlib. 6. artic. 12. significat contrarium intelligendum esse de his quæ plus minus sunt necessaria ad suam honestam sustentationem, & non de aliis. Addens non posse cadere in sapientis sensum, quod tam grandes reditus tantum illa necessaria excedentes concedantur Episcopo sine onere & obligatione distribuendi eos pauperibus, nam scimus alicubi 30. alibi 60. & 80. imò & 100. & circiter 200. milium aureorum annuorum summam excedere. Et quod Petrus Sot. eiusdem ordinis, & illius seitor grauissimus, eum pro nostra parte citat. Et f. Ioan. Bro-miardus eiusdem etiam ordinis in concionando exercitatissimus, in summa prædicantium litera P. XII. l. à num. 41. non solum afferens beneficiarios vane & profane impendentes, teneri ad restitutionem, sed etiam late affirmat accipientes ab eis non solum pro actu vitioso, ut meretrices & lusores, sed etiam pro actu alioqui bono ut cognati & affines quo ditiores, & nobiliores fiant, ad idem teneri. Quin & subdit, experimento (quod & certe nos testari possumus) compertissimum, eas domos quæ huiusmodi largitionibus crescunt, cito & grauiter corruere: & fœminas quæ talibus redditibus splendide dotata longè auctioris ordinis viris nubunt, tandem despici, odio haberi, deseriri, & poenas pro dotantium peccatis, præsertim post eorum mortem dare.